
รายงานผลงานเรื่องเตม็การทดลองที่สิ้นสุด 

-------------------------- 

1. ชุดโครงการวิจัย : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีการผลิตหน่อไม้ฝรั่งและกระเจี๊ยบเขียว 

2. โครงการวิจัย  : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีการผลิตหน่อไม้ฝรั่ง 

    กิจกรรม  : การวิจัยและพัฒนาพันธุ์หน่อไม้ฝรั่ง 

3. ช่ือการทดลอง : การรวบรวมและคัดเลือกพันธุ์หน่อไม้ฝรั่ง 

   : Collection and Selection of Asparagus 

4. คณะผู้ด าเนินงาน 

    หัวหน้าการทดลอง : นันทนา โพธิ์สุข  ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี 

    ผู้ร่วมงาน  : ไกรสิงห์ ชูดี  ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี 

     อ านวย อรรถลังรอง สถาบันวิจัยพืชสวน 

5. บทคัดย่อ 

 การรวบรวมและคัดเลือกพันธุ์หน่อไม้ฝรั่ง ด าเนินการระหว่างปี 2555 ถึงปี 2558 ที่ศูนย์วิจัยและ

พัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี เพ่ือคัดเลือกสายต้นหน่อไม้ฝรั่งที่ให้ผลผลิตสูงและมีคุณภาพ ดีตามมาตรฐานการ

ส่งออก โดยการส ารวจและรวบรวมเมล็ดหน่อไม้ฝรั่งจากต้นคัดเลือกที่ อ าเภอเมือง อ าเภอด่านมะขามเตี้ย อ าเภอ

ท่ามะกา และอ าเภอศรีสวัสดิ์ จากนั้นแบ่งเป็นกลุ่มตามแหล่งที่รวบรวมพันธุ์เป็น 5 กลุ่ม กลุ่มละ 5 สายต้น ปลูก

คัดเลือกสายต้นละ 96 ต้น รวมทั้งสิ้น 2,400 ต้น วางแผนการคัดเลือกแบบต้นต่อแถวดัดแปลง (modify plant to 

row) คัดเลือกต้นตัวเมียไว้ 32 ต้น และต้นตัวผู้ 37 ต้น แบ่งเมล็ดจากต้นตัวเมียที่คัดเลือกเป็น 2 ส่วน ส่วนที่หนึ่ง

ปลูกแบบต้นต่อแถวเพ่ือเปรียบเทียบผลผลิต ส่วนที่ 2 ปลูกและปล่อยให้ผสมกับต้นตัวผู้ที่คัดเลือกของแต่ละกลุ่มๆ

ละ 3-15 ต้น เก็บเมล็ดน าไปปลูกทดสอบแบบต้นต่อแถวดัดแปลง จึงได้สายต้นหน่อไม้ฝรั่งที่มีลักษณะตามต้องการ

คั ด เลื อ ก ไว้  9 ส ายต้ น  ได้ แก่  KC207-4, KC208-2, KC210-9, KC417-3, KC419-5, KC420-12, KC521-2, 

KC522-9 และ KC525-3 ที่ให้ผลผลิตเก็บเกี่ยวเป็นระยะเวลา 9 เดือน ดังนี้ ผลผลิตรวมระหว่าง 259.20-401.28 

กิโลกรัมต่อไร่ และผลผลิตมาตรฐานรวมระหว่าง 176.32-266.88 กิโลกรัมต่อไร่ สายต้นที่ให้ผลผลิตตามเกรด

มาตรฐานรวม A ตูมสูงที่สุด 4 อันดับแรก คือ KC417-3, KC521-2, KC208-2 และ KC522-9 ให้ผลผลิตเท่ากับ 
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80.32, 69.12, 60.16 และ 48.96 กิโลกรัมต่อไร่ตามล าดับ และสายต้นที่คัดเลือกเกิดโรคล าต้นไหม้ในสภาพ

ธรรมชาติต่ ากว่า 5% 

6. ค าน า 

 หน่อไม้ฝรั่ง (Asparagus officinalis Linn.) มีแหล่งก าเนิดอยู่ในแถบทะเลเมดิเตอริเนียน เขตอบอุ่น เป็น

พืชผักประเภทใบเลี้ยงเดี่ยวที่มีอายุหลายปี จัดเป็นพืชยืนต้นสลับล้มลุก (herbaceous perennial) ล าต้นที่แท้จริง

คือเหง้าที่อยู่ใต้ดิน (Crown) ปลูกเพ่ือใช้ประโยชน์จากหน่อสีขาวหรือหน่อสีเขียว หน่อขาวหรือเขียวนี้ เรียกว่า 

"สเปียร์" (Spear) หรือ Shoot ซึ่งเป็นส่วนของล าต้นทีม่ีลักษณะเป็นพืชฤดูเดียวและเป็นส่วนที่ใช้บริโภค (ศูนย์วิจัย

และพัฒนาพืชผักเขตร้อน,2553) หน่อไม้ฝรั่งเป็นพืชเศรษฐกิจที่มีความส าคัญต่อประเทศ เป็นพืชผักที่มีศักยภาพ

ในการส่งออกและมีแนวโน้มในด้านความต้องการของตลาดสูง ทั้งการส่งออกผลผลิตสดและอุตสาหกรรมแปรรูป 

โดยในปี2555 ไทยส่งออกหน่อไม้ฝรั่งสดหรือแช่เย็นรวมทุกประเทศในปริมาณ 4,883.96 ตัน มีมูลค่ารวม 373.2 

ล้านบาท มีตลาดส่งออกที่ส าคัญ คือ ประเทศญี่ปุ่น และไต้หวัน รองลงมาได้แก่ ตลาดกลุ่มสหภาพยุโรป  และ

ตลาดในแถบเอเชีย 9 ประเทศ ซ่ึงประเทศญี่ปุ่นถือเป็นประเทศท่ีมีการน าเข้าหน่อไม้ฝรั่งจากประเทศไทยมากท่ีสุด

ถึงร้อยละ 53.60 ของผลผลิตที่ส่งออกทั้งหมด (กรมศุลกากร,2555)  โดยเฉพาะหน่อไม้ฝรั่งประเภทหน่อเขียวมี

ส่วนแบ่งการตลาดดีมากในประเทศญี่ปุ่นและไต้หวัน มีทั้งตลาดขายส่งและขายปลีกในซูเปอร์มาร์เก็ต คนญี่ปุ่น

นิยมบริโภคหน่อไม้ฝรั่งที่น าเข้าจากประเทศไทยเป็นอันดับที่ 5 รองจากหน่อไม้ฝรั่งที่ผลิตเองในประเทศ และ

น าเข้าจากเม็กซิโก สหรัฐอเมริกา และฟิลิปปินส์ ตามล าดับ ยิ่งกว่านั้นช่วงการส่งออกหน่อไม้ฝรั่งของไทยยังมี

จังหวะและโอกาสที่ดี กล่าวคือ ในช่วงฤดูหนาวของซีกโลกเหนือ ประเทศคู่แข่งหน่อไม้ฝรั่งของไทยเก็บเกี่ยว

ผลผลิตได้น้อยมาก ในขณะที่ประเทศไทยสามารถผลิตหน่อไม้ฝรั่งได้ตลอดทั้งปี ท าให้สามารถจ าหน่ายหน่อไม้ฝรั่ง

ให้กับญี่ปุ่นและไต้หวันได้ในราคาที่ดีมาก(ขนิษฐา,2547) พ้ืนที่ปลูกส่วนใหญ่ ร้อยละ 90 อยู่ในเขตภาคตะวันตก 

ได้แก่ ราชบุรี สุพรรณบุรี นครปฐม กาญจนบุรี และประจวบคีรีขันธ์ ส่วนอีกร้อยละ 10 อยู่ ในเขตภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือ (กรมวิชาการเกษตร,2545) 

ในปี 2554-2556 หน่อไม้ฝรั่งมีแนวโน้มการส่งออกลดลงอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ซึ่งอาจท าให้มีมูลค่า

ลดลงเหลือน้อยกว่า 100 ล้านบาท (กรมศุลกากร , 2557) หากไม่มีมาตรการในการรองรับและแก้ไขสถานการณ์

ดังกล่าว ประเทศไทยจะมีส่วนแบ่งมูลค่าหน่อไม้ฝรั่งในตลาดญี่ปุ่นลดลง และอาจไม่ใช่ประเทศหลักท่ีส่งหน่อไม้ฝรั่ง

เข้าประเทศญี่ปุ่นอีกต่อไป ประเทศคู่แข่งที่แย่งชิงส่วนแบ่งการตลาดหน่อไม้ฝรั่งในตลาดญี่ปุ่นที่ส าคัญของไทย คือ 

แมกซิโก เปรู และออสเตรเลีย (Japan Customs, 2014) ส่วนหนึ่งของการลดลงเกิดจากการขาดแคลนพันธุ์ดีที่

เหมาะสมในการผลิตเพ่ือส่งออก เนื่องจากปัจจุบันไม่มีการน าเข้าเมล็ดพันธุ์หน่อไม้ฝรั่งเข้ามาปลูกทดสอบหรือวิจัย



3 

พันธุ์ และเกษตรกรจะเก็บเมล็ดที่เกิดขึ้นในแปลงผลิตของตัวเองไปปลูกต่อ ท าให้คุณภาพลดลงไม่สม่ าเสมอผลผลิต

ต่ า และมีปัญหาการระบาดของโรคล าต้นไหม้ ดังนั้นงานวิจัยนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพ่ือวิจัยและพัฒนาพันธุ์หน่อไม้ฝรั่ง 

เพ่ือผลิตพันธุ์ดีส าหรับส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกทดแทนพันธุ์เดิม ได้พันธุ์ที่ให้ผลผลิตสูง และได้พันธุ์ที่ผลผลิตมี

คุณภาพตรงตามความต้องการของตลาดญี่ปุ่นและตลาดที่ส าคัญอ่ืนๆ คุ้มค่าต่อการลงทุน ก่อให้เกิดระบบการผลิต

ที่มั่นคงและยั่งยืนต่อไป 

7. วิธีด าเนินการ 

อุปกรณ์ 

1.เมล็ดพันธุ์หน่อไม้ฝรั่งพันธุ์ดีที่ได้จากการรวบรวมและคัดเลือกจากแปลงเกษตรกร 
 2.ปูนขาว 
 3.ปุ๋ยคอก/ปุ๋ยหมัก 
 4.ปุ๋ยเคม ีสูตร 46-0-0, 15-15-15 และ 21-7-14 
 5.ชีวภัณฑ์ต่างๆ ได้แก่ เชื้อราไตรโคเดอร์มา, BT และBS 
 6.สารเคมีป้องกันก าจัดศัตรูพืช  
 7.ถังพ่นสารเคมี 
 8.ไม้หลักส าหรับพยุงต้น, เชือกริบบิ้น 
 7.อุปกรณ์อ่ืนๆที่จ าเป็นในการทดลอง 

 วิธีการ 

ปี 2555 ส ารวจและคัดเลือกพันธุ์หน่อไม้ฝรั่ง เพ่ือเก็บเมล็ดจากต้นคัดเลือก จากแปลงเกษตรกรในแหล่ง

ป ลู ก เพ่ื อก ารส่ งออกที่ ส าคั ญ ของจั งห วั ด ก าญ จน บุ รี ได้ แ ก่  อ า เภ อ เมื อ ง  อ า เภ อด่ าน มะขาม เตี้ ย  

อ าเภอท่ามะกา และอ าเภอศรีสวัสดิ์ (ข้อมูลแปลงจากรายชื่อเกษตรกรสมัคร GAP หน่อไม้ฝรั่ง) โดยแบ่งเป็นกลุ่ม

ตามแหล่งที่รวบรวมพันธุ์เป็น 5 กลุ่ม กลุ่มละ 5 สายต้น(รวม 25 สายต้น) โดยพิจารณาต้นตัวเมียที่ให้ลักษณะ

ผลผลิตดีได้มาตรฐานการส่งออกประมาณ 5-10 เปอร์เซ็นต์ คัดเลือกซ้ าโดยพิจารณาต้นที่ให้ปริมาณและคุณภาพ

ผลผลิตดีต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 8 เดือน และลักษณะอ่ืนๆ ปล่อยให้ต้นคัดเลือกติดเมล็ดเองตามธรรมชาติและเก็บ

เมล็ดมาใช้ปลูกคัดเลือกในศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรีต่อไป 

ปี 2556-57 น าเมล็ดหน่อไม้ฝรั่งที่คัดเลือกได้จากแปลงเกษตรกรทั้งหมด 25 สายต้น (กลุ่มละ 5 สายต้น) 

มาเพาะเมล็ดและดูแลรักษาต้นกล้าจนอายตุ้นกล้าได้ 5 เดือน เตรียมแปลงคัดเลือกขนาด 6 x 8 เมตร จ านวน 25 

แปลง แบ่งแปลงเป็นแถวระยะห่างระหว่างแถว 1 เมตร และระยะห่างระหว่างต้น 0.5 เมตร คัดเลือกต้นกล้าที่
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สมบูรณ์ปลูกลงแปลงกลุ่ม(สายต้น)ละ 96 ต้น รวมทั้งสิ้น 2,400 ต้น ดูแลรักษาการเจริญเติบโตตามคู่มือการจัดการ

คุณภาพ GAP หน่อไม้ฝรั่ง วางแผนการคัดเลือกแบบต้นต่อแถวดัดแปลง (modify plant to row) โดยคัดเลือก

เบื้องต้นในแต่ละกลุ่ม 10-30 เปอร์เซ็นต ์ โดยพิจารณาการเจริญเติบโตขนาดของล าต้น จ านวนต้นต่อกอ การถูก

ท าลายโดยโรคและแมลง คัดเลือกซ้ าจากต้นที่ผ่านการคัดเลือกเบื้องต้น 10-20 เปอร์เซ็นต ์ โดยพิจารณาจาก

ปริมาณและคุณภาพของผลผลิต ปล่อยให้ต้นตัวเมียเกิดการผสมปล่อยเพ่ือเก็บเมล็ดพันธุ์และแบ่งเมล็ดจากต้นตัว

เมียที่คัดเลือกเป็น 2 ส่วน สว่นที่ 1 ปลูกแบบต้นต่อแถวเพื่อเปรียบเทียบผลผลิต ส่วนที่ 2 ปลูกและปล่อยให้ผสม

กับต้นตัวผู้ที่คัดเลือกของแต่ละกลุ่ม โดยการขุดย้ายต้นตัวผู้และต้นตัวเมียของแต่ละกลุ่มที่คัดเลือกได้ปลูกลง

กระถาง โดยในแต่ละกลุ่มจะจัดเรียงให้ต้นตัวผู้ล้อมรอบต้นตัวเมีย 3-15 ต้น และแยกจากกลุ่มอ่ืนเพ่ือให้เกิดการ

ผสมพันธุ์ภายในกลุ่มของต้นที่คัดเลือกและเก็บเมล็ดไปใช้ในการปลูกแบบต้นต่อแถวต่อไป  

ปี 2557-58 น าเมล็ดจากต้นตัวเมียที่คัดเลือกในข้อ 2 มาปลูกแบบต้นต่อแถวดัดแปลง ระยะปลูก 0.5x1 

เมตร จ านวน 12 ต้นต่อแถว คัดเลือกแถวที่มีการเจริญเติบโตดี ให้ผลผลิตสูงและมีคุณภาพได้มาตรฐานการส่งออก 

การบันทึกข้อมูล 

  บันทึกข้อมูลผลผลิตรวม ผลผลิตได้มาตรฐาน ลักษณะของผลผลิต จ านวนหน่อ จ านวนต้นทั้งหมดและ
เปอร์เซ็นต์การเกิดโรคล าต้นไหม้ 

เวลาและสถานที่ 

ตุลาคม 2554 ถึง กันยายน 2558 รวม 4 ปี ที่ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี 

8. ผลการทดลองและวิจารณ์ 

ปี 2555 

   จากการส ารวจคัดเลือกต้นพันธุ์ดี และรวบรวมเมล็ดพันธุ์หน่อไม้ฝรั่ง จากแหล่งปลูกส าคัญในพ้ืนที่จังหวัด

กาญจนบุรีจ านวน 4 แหล่ง ได้แก่ อ าเภอเมือง อ าเภอด่านมะขามเตี้ย อ าเภอท่ามะกา และอ าเภอศรีสวัสดิ์  ใน

ระหว่างเดือนธันวาคม 2554 ถึงเมษายน 2555 ซึ่งเป็นแหล่งปลูกหน่อไม้ฝรั่งเพ่ือการส่งออกที่ส าคัญไปประเทศ

ญี่ปุ่น ไต้หวัน และอ่ืนๆ  ด าเนินการคัดเลือกเบื้องต้นจากต้นที่ให้ผลผลิตสูงประมาณ 5-10 เปอร์เซ็นต ์ในแปลงของ

เกษตรกร จาก 4 แหล่งปลูกที่ส าคัญและแบ่งตามแหล่งที่รวบรวมพันธุ์เป็น 5 กลุ่มๆละ 5 สายต้น จนได้จ านวน

เมล็ดหน่อไม้ฝรั่ง รวมทั้งสิ้น 25 สายต้น พันธุ์ที่คัดเลือกจากทุกแปลงมีอายุต้นระหว่าง 3-7 ปี จากการสอบถาม

เกษตรกรพบว่าแหล่งพันธุ์ได้มาจากการที่เกษตรกรเก็บเมล็ดพันธุ์ดีจากแปลงปลูกของตัวเองและแปลงอ่ืนๆ มา

ปลูก  
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เมื่อน าเมล็ดหน่อไม้ฝรั่งทั้ง 5 กลุ่ม 25 สายต้น มาเพาะกล้าพบว่า มีระยะเวลาในการงอกของเมล็ด 4-6 

วันหลังเพาะ ดูแลรักษาการเจริญเติบโตต้นกล้าหน่อไม้ฝรั่ง ตั้งแต่เดือนมิถุนายนถึงสิงหาคม 2555 และคัดเลือกต้น

กล้าหน่อไม้ฝรั่งทั้ง 5 กลุ่ม 25 สายต้น ที่มีความสมบูรณ์สายต้นละ 96 ต้น รวมทั้งสิ้น 2,400 ต้น ปลูกลงแปลง

คัดเลือกในเดือนกันยายน 2555 (ตารางท่ี 1) 

ปี 2556-57 

           ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2555 ถึงกุมภาพันธ์ 2556 ดูแลรักษาการเจริญเติบโตต้นหน่อไม้ฝรั่งในแปลงคัดเลือก
พันธุ์ และท าการคัดเลือกเบื้องต้นต้นตัวผู้และต้นตัวเมียในแต่ละกลุ่ม 10-30 เปอร์เซ็นต์ จนคัดเลือกต้นหน่อไม้ฝรั่ง
ได้ 608 สายต้น ประกอบด้วยต้นตัวผู้ 355 สายต้นและต้นตัวเมีย 253 สายต้น  

คัดเลือกซ้ าจากต้นที่ผ่านการคัดเลือกเบื้องต้น 10-20 เปอร์เซ็นต์ โดยพิจารณาจากปริมาณและคุณภาพ
ของผลผลิต ได้ต้นคัดเลือกจ านวนทั้งสิ้น 69 สายต้น ประกอบด้วยต้นตัวผู้ 37 สายต้น และต้นตัวเมีย 32 สายต้น 
โดยปล่อยให้ต้นตัวเมียเกิดการผสมปล่อยเก็บเมล็ดพันธุ์ และแบ่งเมล็ดจากต้นตัวเมียที่คัดเลือกเป็น 2 ส่วน ซึ่งใน
ส่วนที่ 1 น ามาปลูกแบบต้นต่อแถวเพ่ือเปรียบเทียบผลผลิต และส่วนที่ 2 ปลูกและปล่อยให้ผสมกับต้นตัวผู้ที่
คัดเลือกของแต่ละกลุ่มๆละ 3-15 ต้น  ซึ่งได้ท าการขุดย้ายต้นตัวผู้และต้นตัวเมียของแต่ละกลุ่มที่คัดเลือกได้ปลูก
ลงกระถาง  ในแต่ละกลุ่มจัดเรียงให้ต้นตัวผู้ล้อมรอบต้นตัวเมียแยกจากกลุ่มอ่ืนและปิดล้อมด้วยตาข่ายพลางแสงสี
ด าเพ่ือให้เกดิการผสมพันธุ์ภายในกลุ่มของต้นที่คัดเลือกและเก็บเมล็ดไปใช้ในการปลูกแบบต้นต่อแถว พบว่าการใช้
ตาข่ายพลางแสงสีด าท าให้ลมพัดผ่านไม่สะดวกการผสมพันธุ์ระหว่างต้นตัวผู้และต้นตัวเมียที่ต้องใช้ลมและแมลง
ช่วยในการผสมเกสรจึงไม่ค่อยติดเมล็ด  
 ปี 2557 จึงได้เมล็ดหน่อไม้ฝรั่งที่ใช้ส าหรับปลูกคัดเลือกต้นต่อแถวจาก 5 กลุ่ม ได้จ านวนทั้งสิ้น 32 สาย

ต้น ซึ่งประกอบด้วยเมล็ดหน่อไม้ฝรั่งจากต้นคัดเลือกตัวเมียที่ได้จากการผสมปล่อย จ านวน 22 สายต้น และเมล็ด

จากต้นคัดเลือกตัวผู้กับตัวเมียที่ได้จากการผสมกันภายในกลุ่ม จ านวน 10 สายต้น  น ามาเพาะกล้าเป็นระยะเวลา 

5 เดือนและลงปลูกในแปลงตามแผนการคัดเลือกแบบต้นต่อแถวดัดแปลง(modify plant to row) ปฏิบัติดูแล

รักษาการเจริญเติบโต คัดเลือกแถวที่มีการเจริญเติบโตดี มีการเกิดโรคและแมลงท าลายต่ า ให้ผลผลิตสูงและได้

มาตรฐานการส่งออกในปี 2558 ต่อไป (ตารางที ่2 และภาพท่ี 1 )     

ปี 2558     

จากการปลูกและดูแลรักษาการเจริญเติบโตหน่อไม้ฝรั่งที่ได้จากการคัดเลือกสายต้น จ านวน 32 สายต้น 
โดยการเก็บเมล็ดมาปลูกแบบต้นต่อแถวดัดแปลง(modify plant to row) ด าเนินการเก็บเกี่ยวตั้งแต่เดือน
มกราคมถึงเดือนกันยายน 2558 (ท าการเก็บเกี่ยว 2 เดือนแล้วพักต้น 1 เดือน หรือแล้วแต่ความสมบูรณ์ของต้น) 
เป็นระยะเวลา 9 เดือน เก็บเกี่ยวผลผลิตได้จ านวน 3 ครั้ง พบว่าสายต้นที่มีลักษณะดี ให้ผลผลิตรวมและผลผลิต
มาตรฐานรวมสูง มีจ านวน 9 สายต้น คือ KC207-4, KC208-2, KC210-9, KC417-3, KC419-5, KC420-12, 
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KC521-2, KC522-9 และ KC525-3 ให้น้ าหนักผลผลิตรวมอยู่ระหว่าง 259.20 - 401.28 กิโลกรัมต่อไร่ จ านวน
หน่อรวมอยู่ระหว่าง 457.60-592.00 ร้อยหน่อต่อไร่ โดย KC208-2 ให้น้ าหนักผลผลิตรวมและจ านวนหน่อรวม
มากท่ีสุดคือ 401.28 กิโลกรัมต่อไร่ และ592.00 ร้อยหน่อต่อไร่ น้ าหนักผลผลิตมาตรฐานรวมอยู่ระหว่าง 176.32-
266.88 กิโลกรัมต่อไร่ จ านวนหน่อมาตรฐานรวมอยู่ระหว่าง 166.40-291.20 ร้อยหน่อต่อไร่ โดย KC417-3 ให้
น้ าหนักผลผลิตมาตรฐานรวมมากที่สุดคือ 266.88 กิโลกรัมต่อไร่ และ KC522-9 ให้จ านวนหน่อมาตรฐานรวมมาก
ที่สุดคือ 291.20 ร้อยหน่อต่อไร่ ส าหรับเพศหน่อไม้ฝรั่งต่อแถวปลูก 10 ต้น พบว่ามีต้นตัวผู้อยู่ระหว่าง 1-10 ต้น
ต่อแถว ต้นตัวเมียอยู่ระหว่าง 0-7 ต้นต่อแถว และต้นกระเทยอยู่ระหว่าง 0-3 ต้นต่อแถว  (ตารางท่ี 3) 

 น้ าหนักผลผลิตตามเกรดมาตรฐานรวมAตูมสูงที่สุด 4 อันดับแรก คือ KC417-3, KC521-2, KC208-2 
และKC522-9 ให้ผลผลิตเท่ากับ 80.32, 69.12, 60.16 และ48.96 กิโลกรัมต่อไร่ตามล าดับ จ านวนหน่อผลผลิต
ตามเกรดมาตรฐานรวมAตูมสูงที่สุด 4 อันดับแรก คือ KC417-3, KC521-2, KC208-2 และ KC522-9 ให้จ านวน
หน่อเท่ากับ 51.20, 44.80, 41.60 และ35.20 ร้อยหน่อต่อไร่ ส่วนน้ าหนักผลผลิตตกเกรดรวมต่ าที่สุดคือ KC521-
2 ให้น้ าหนักผลผลิตตกเกรดรวมเท่ากับ 99.84 กิโลกรัมต่อไร่ และKC522-9 ให้จ านวนหน่อผลผลิตตกเกรดรวมต่ า
ที่สุดเท่ากับ 236.80 ร้อยหน่อต่อไร่ และหน่อไม้ฝรั่งสายต้นที่คัดเลือกเกิดโรคล าต้นไหม้ในสภาพธรรมชาติต่ ากว่า 5 
เปอร์เซ็นต ์(ตารางท่ี 4 และ 5) 

9. สรุปผลการทดลองและข้อเสนอแนะ 

 การรวบรวมและคัดเลือกพันธุ์หน่อไม้ฝรั่งจากแหล่งปลูกที่ส าคัญในพ้ืนที่จังหวัดกาญจนบุรี 4 แหล่ง 

ด าเนินการระหว่างปี 2555 ถึงปี 2558 ได้สายต้นหน่อไม้ฝรั่งที่มีลักษณะดีให้ผลผลิตมีคุณภาพตรงตามมาตรฐาน 

จ านวน 9 สายต้น ได้แก่ KC207-4, KC208-2, KC210-9, KC417-3, KC419-5, KC420-12, KC521-2, KC522-9 

และ KC525-3 ให้น้ าหนักผลผลิตรวมอยู่ระหว่าง 259.20 - 401.28 กิโลกรัมต่อไร่ น้ าหนักผลผลิตมาตรฐานรวม

ระหว่าง 176.32-266.88 กิโลกรัมต่อไร่ โดย KC208-2 ให้น้ าหนักผลผลิตรวมและจ านวนหน่อรวมมากที่สุดคือ 

401.28 กิโลกรัมต่อไร่ และ592.00 ร้อยหน่อต่อไร่ โดย KC417-3 ให้น้ าหนักผลผลิตมาตรฐานรวมมากที่สุดคือ 

266.88 กิโลกรัมต่อไร่ และ KC522-9 ให้จ านวนหน่อมาตรฐานรวมมากที่สุดคือ 291.20 ร้อยหน่อต่อไร่  ส่วน

น้ าหนักผลผลิตตามเกรดมาตรฐานรวมAตูมสูงที่สุด 4 อันดับแรก คือ KC417-3, KC521-2, KC208-2 และKC522-

9 ให้ผลผลิตเท่ากับ 80.32, 69.12, 60.16 และ48.96 กิโลกรัมต่อไร่ตามล าดับ ทุกสายต้นที่คัดเลือกเกิดโรคล าต้น

ไหม้ในสภาพธรรมชาติต่ ากว่า 5 เปอร์เซ็นต ์ซ่ึงทั้ง 9 สายต้นนี้ยังต้องด าเนินการคัดเลือกและทดสอบพันธุ์ต่อไป 

10. การน าผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 

 หน่อไม้ฝรั่งทั้ง 9 สายต้นนี้ยังต้องด าเนินการทดสอบและคัดเลือกพันธุ์ต่อไป  ซึ่งคาดว่าจะได้สายต้น

หน่อไม้ฝรั่งพันธุ์ดี ทีใ่ห้ผลผลิตมีคุณภาพตรงตามมาตรฐานและสามารถใช้ทดแทนพันธุ์ของเกษตรกรได ้
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ตารางท่ี1  แหล่งที่มาของพันธุ์, พันธุ์, อายุพันธุ์ และระยะเวลาการงอกของหน่อไม้ฝรั่ง 
 

แหล่งที่มา พันธุ์/อายุ(ปี) กลุ่ม สายต้น ระยะเวลาการงอก 

นายทนงค ์ กาหลง Brock's Improve 

1 

KC101 4 วัน 

45/1 ม. 10 ต.ด่านมะขามเตี้ย อายุ 7  ปี KC102 4 วัน 

อ.ด่านมะขามเตี้ย จ.กาญจนบรุ ี   KC103 6 วัน 

พื้นที่ 1 ไร ่   KC104 6 วัน 

    KC105 6 วัน 

นางวิภาว ี น้ าฉ่ าใจดี Brock's Improve 

2 

KC206 4 วัน 

10/2 ม.4 ต.ด่านมะขามเตีย้ อายุ 4  ปี KC207 4 วัน 

อ.ด่านมะขามเตี้ย จ.กาญจนบรุ ี   KC208 4 วัน 

พื้นที่ 1 ไร ่   KC209 6 วัน 

    KC210 6 วัน 

นายแสน  เปรมศักดิ ์ Brock's Improve 

3 

KC311 4 วัน 

90 ม.1 ต.สนามแย้ อ.ท่ามะกา จ.กาญจนบุร ี อายุ 3  ปี KC312 4 วัน 

พื้นที่ 1 ไร ่   KC313 4 วัน 

    KC314 4 วัน 

    KC315 6วัน 

นางวิภา  ครูทอง Brock's Improve 

4 

KC416 5 วัน 

79/9 ม.7 ต.หนองหญ้า อ.เมือง จ.กาญจนบร ี อายุ 4  ปี KC417 5 วัน 

พื้นที่ 1 ไร ่   KC418 6 วัน 

    KC419 6วัน 

    KC420 6 วัน 

นายจุมเพ็ช  เพ็ชรักษา Brock's Improve 

5 

KC521 4 วัน 

ม.3 ต. แม่กระบุง อ.ศรสีวัสดิ ์จ.กาญจนบุร ี อายุ 3  ปี KC522  6 วัน 

พื้นที่ 1.5 ไร ่   KC523 4 วัน 

    KC524 4 วัน 

    KC525 4 วัน 
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ตารางที่ 2 สายต้นหน่อไม้ฝรั่งที่ได้จากการคัดเลือก จ านวน 32 สายต้น 

กลุ่ม ต้นตัวเมีย ต้นตัวผู้ ต้นคัดเลือกตัวเมีย (ผสมปล่อย) ต้นคัดเลือกตัวผู้Xตัวเมีย(ผสมภายในกลุ่ม) 
1 KC101-F3 KC101-M3 KC102-5 KC101-3 
 KC102-F3 KC102-M3  KC102-3 
 KC102-F5 KC102-M7   
 KC102-F6 KC105-M3   
2 KC206-F8 KC208-M1 KC206-8 KC207-4 
 KC207-F4 KC209-M2 KC208-2 KC209-5 
 KC208-F2 KC209-M20 KC210-5  
 KC209-F5 KC210-M1 KC210-9  
 KC210-F5 KC210-M11   
 KC210-F9    
3 KC313-F16 KC314-M9 KC313-16 KC315-9 
 KC313-F16 KC314-M9 KC314-9  
 KC314-F9 KC315-M5   
4 KC416-F9 KC416-M3 KC417-3 KC416-17 
 KC417-F1 KC416-M14 KC418-7 KC417-4 
 KC417-F2 KC416-M19 KC418-8 KC420-12 
 KC417-F3 KC417-M1 KC418-14  
 KC417-F4 KC417-M5 KC419-5  
 KC417-F5 KC417-M7 KC419-6  
 KC418-F7 KC417-M8 KC420-5  
 KC418-F8 KC417-M16   
 KC418-F14 KC418-M1   
 KC419-F5 KC418-M3   
 KC420-F12 KC419-M1   
  KC419-M5   
  KC419-M6   
  KC419-M10   
  KC420-M5   
  KC420-M12   
5 KC521-F2 KC521-M7 KC521-1 KC522-7 
 KC521-F6 KC522-M8 KC521-2 KC525-3 
 KC521-F9 KC524-M3 KC521-8  
 KC521-F11 KC524-M9 KC522-17  
 KC522-F7 KC524-M10 KC522-21  
 KC522-F9 KC525-M5 KC523-14  
 KC525-F3 KC525-M8 KC524-20  
 KC525-F9 KC525-M10 KC524-30  
  KC525-M13   

คัดเลือก 32 37 22 10 
   6 3 
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ตารางที่ 3  ผลผลิตครั้งที่ 1, ผลผลิตครั้งที2่, ผลผลิตครั้งที่ 3, ผลผลิตรวม, ผลผลิตมาตรฐานรวม เปอร์เซ็นต์ความต้านทานต่อโรคล าต้นไหม้ และเพศของหน่อไม้ฝรั่งที่ท า

การปลูกต้นต่อแถว จ านวน 32 สายต้น ในการเก็บเกี่ยว 3 ครั้ง (เดือน ม.ค.- ก.ย. 58)      

พันธุ์ 

ผลผลิตครั้งที่ 1 ผลผลิตครั้งที่ 2 ผลผลิตครั้งที่ 3 ผลผลิตรวม  
การเกิด
โรคล า
ต้นไหม้

(%) 

เพศ (ต่อแถวปลูก 10 ต้น) 
ผลผลิตรวม ผลผลิตมาตรฐาน ผลผลิตรวม ผลผลิตมาตรฐาน ผลผลิตรวม ผลผลิตมาตรฐาน ผลผลิตรวม ผลผลิตมาตรฐานรวม 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./
ไร่) 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนัก 
(กก./ไร่) 

ต้นตัวผู้
(ต้น) 

ต้นตัว
เมีย
(ต้น) 

ต้นกระ
เทย(ต้น) 

KC101-3 12.80 5.12 0 0 352.00 207.36 83.20 66.24 57.60 52.80 38.40 39.36 422.40 265.28 121.60 105.60 1.28 4 6 0 
KC102-3 131.20 52.48 22.40 13.12 236.80 150.40 73.60 63.04 44.80 24.96 6.40 5.12 412.80 227.84 102.40 81.28 2.26 3 7 0 
KC102-5 150.40 60.48 22.40 15.36 204.80 137.92 70.40 61.76 80.00 64.00 54.40 52.80 435.20 262.40 147.20 129.92 2.02 6 4 0 
KC206-8 38.40 17.92 9.60 6.08 96.00 72.00 35.20 36.80 41.60 40.00 19.20 23.04 176.00 129.92 64.00 65.92 0.95 5 5 0 
KC207-4 243.20 97.60 44.80 27.84 275.20 192.00 147.20 121.60 70.40 61.44 38.40 40.96 588.80 351.04 230.40 190.40 1.33 3 5 2 
KC208-2 160.00 78.40 35.20 31.68 345.60 238.72 140.80 136.96 86.40 84.16 41.60 49.92 592.00 401.28 217.60 218.56 1.11 4 6 0 
KC209-5 6.40 3.84 3.20 2.88 358.40 180.48 86.40 56.96 128.00 98.24 35.20 37.76 492.80 282.56 124.80 97.60 0.00 6 4 0 
KC210-5 54.40 18.88 16.00 9.92 89.60 48.32 19.20 16.32 22.40 18.56 3.20 2.88 166.40 85.76 38.40 29.12 0.00 6 4 0 
KC210-9 195.20 86.08 32.00 27.52 275.20 200.00 128.00 116.48 70.40 61.44 25.60 33.60 540.80 347.52 185.60 177.60 3.33 6 4 0 
KC313-16 115.20 48.00 9.60 6.40 124.80 79.36 32.00 31.04 9.60 6.72 3.20 2.88 249.60 134.08 44.80 40.32 0.00 5 4 1 
KC314-9 169.60 76.16 67.20 26.56 284.80 155.84 41.60 37.76 70.40 46.72 19.20 16.32 524.80 278.72 128.00 80.64 3.46 10 0 0 
KC315-9 41.60 32.32 3.20 2.56 80.00 85.44 48.00 55.04 3.20 3.84 3.20 3.84 124.80 121.60 54.40 61.44 0.00 5 5 0 
KC416-17 92.80 28.80 12.80 7.04 137.60 90.24 54.40 49.60 73.60 62.08 51.20 50.56 304.00 181.12 118.40 107.20 0.00 6 4 0 
KC417-3 246.40 115.84 51.20 43.84 262.40 192.00 179.20 160.64 73.60 74.88 54.40 62.40 582.40 382.72 284.80 266.88 0.00 5 5 0 
KC417-4 0 0 0 0 316.80 159.36 67.20 46.40 44.80 34.88 12.80 11.84 361.60 194.24 80.00 58.24 1.45 6 4 0 
KC418-7 112.00 45.44 19.20 11.84 208.00 146.24 131.20 113.92 44.80 25.28 6.40 4.48 364.80 216.96 156.80 130.24 0.00 1 6 3 
KC418-8 147.20 69.12 28.80 20.16 204.80 156.80 86.40 82.56 22.40 31.36 12.80 20.80 374.40 257.28 128.00 123.52 0.00 4 3 3 
KC418-14 83.20 28.48 0 0 243.20 130.56 64.00 45.44 41.60 25.28 3.20 3.20 368.00 184.32 67.20 48.64 5.17 6 4 0 
KC419-5 108.80 35.84 12.80 8.32 284.80 182.40 115.20 101.44 64.00 40.96 38.40 43.84 457.60 259.20 166.40 153.60 1.96 4 6 0 
KC419-6 105.60 32.96 0 0 179.20 110.08 67.20 56.32 67.20 53.12 32.00 33.92 352.00 196.16 99.20 90.24 0.00 4 6 0 
KC420-5 96.00 38.40 16.00 11.20 147.20 105.92 67.20 64.64 60.80 62.40 38.40 48.96 304.00 206.72 121.60 124.8 0.00 4 5 1 
KC420-12 233.60 115.84 76.80 61.76 262.40 169.28 108.80 89.28 86.40 67.52 32.00 31.68 582.40 352.64 217.60 182.72 0.00 6 4 0 
KC521-2 230.40 116.80 73.60 58.24 233.60 195.84 176.00 167.68 57.60 47.36 35.20 35.52 521.60 360.00 284.80 261.44 0.00 3 7 0 
KC521-6 9.60 4.48 3.20 2.88 25.60 14.40 12.80 8.96 0 0 0 0 35.20 18.88 16.00 11.84 0.00 7 3 0 
KC521-9 35.20 22.40 19.20 16.96 19.20 13.44 9.60 8.64 0 0 0 0 54.40 35.84 28.80 25.60 0.00 4 6 0 
KC522-7 76.80 49.92 25.60 26.88 16.00 12.48 3.20 5.12 16.00 9.92 9.60 7.68 108.80 72.32 38.40 39.68 0.00 5 5 0 



11 

KC522-9 166.40 70.08 38.40 24.32 313.60 286.72 246.40 215.36 12.80 16.00 6.40 9.60 492.80 372.80 291.20 249.28 1.44 6 4 0 
KC522-11 12.80 6.08 0 0 - - - - - - - - 12.80 6.08 0 0 -  - - 0 
KC523-1 124.80 56.64 9.60 7.36 166.40 115.52 38.40 42.24 76.80 44.48 12.80 16.00 368.00 216.64 60.80 65.60 1.11 6 4 0 
KC524-13 112.00 51.52 44.80 27.52 179.20 135.04 92.80 85.12 19.20 12.80 9.60 6.72 310.40 199.36 147.20 119.36 0.76 6 3 1 
KC524-18 9.60 2.24 3.20 1.28 102.40 60.48 22.40 19.84 19.20 10.56 12.80 7.68 131.20 73.28 38.40 28.80 2.56 6 4 0 
KC525-3 99.20 56.32 32.00 32.64 409.60 274.88 124.80 119.36 48.00 37.44 22.40 24.32 556.80 368.64 179.20 176.32 0.00 8 2 0 

ตารางที่ 4  ผลผลิตมาตรฐานรวม, ผลผลิตตามเกรดมาตรฐานรวม, ผลผลิตตกเกรด และเปอร์เซ็นต์ความต้านทานต่อโรคล าต้นไหม้ของหน่อไม้ฝรั่งที่ได้จากการคัดเลือกสาย

ต้นที่ดีที่สุด จ านวน 9 สายต้น ในการเก็บเกี่ยว 3 ครั้ง (เดือน ม.ค.- ก.ย. 58)     

 

พันธุ ์

ผลผลติมาตรฐาน
รวม 

ผลผลติตามเกรดมาตรฐานรวม 
ผลผลติตกเกรดรวม การเกิด 

โรคล าต้น
ไหม้ (%) 

Aตูม Aบาน Bตูม Bบาน Cตูม 

จ านวน 
(x100 หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

จ านวน 
(x100 
หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

จ านวน 
(x100 
หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

จ านวน 
(x100 
หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

จ านวน 
(x100 
หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

จ านวน 
(x100 
หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

จ านวน 
(x100 
หน่อ) 

น้ าหนกั 
(กก./ไร่) 

KC207-4 230.40 190.40 22.40 31.36 3.20 4.80 57.60 49.60 22.40 24.32 124.80 80.32 358.40 165.12 1.33 
KC208-2 217.60 218.56 41.60 60.16 9.60 14.40 80.00 77.12 41.60 40.32 44.80 26.56 384.00 194.24 1.11 
KC210-9 185.60 177.60 35.20 48.64 12.80 18.56 54.40 49.28 32.00 31.36 51.20 29.76 348.80 169.60 3.33 
KC417-3 284.80 266.88 51.20 80.32 9.60 12.48 92.80 87.68 16.00 15.68 115.20 70.72 307.20 122.24 0.00 
KC419-5 166.40 153.60 28.80 44.80 6.40 10.88 35.20 29.76 16.00 15.36 80.00 52.80 284.80 117.12 1.96 
KC420-12 217.60 182.72 22.40 34.88 0.00 0.00 67.20 62.40 44.80 36.48 83.20 48.96 358.40 164.48 0.00 
KC521-2 284.80 261.44 44.80 69.12 3.20 5.44 121.60 112.64 9.60 8.00 105.60 66.24 240.00 99.84 0.00 
KC522-9 291.20 249.28 35.20 48.96 12.80 16.64 134.40 95.36 51.20 54.40 57.60 33.92 236.80 114.24 1.44 
KC525-3 179.20 176.32 25.60 40.96 6.40 10.24 60.80 56.64 38.40 37.44 48.00 31.04 387.20 191.04 0.00 
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ตารางท่ี 5 การคัดเกรดหน่อไม้ฝรั่ง 

 

เกรด 
ความยาวหน่อ 

(ซม.) 

ความยาวส่วนสีเขียว

(ซม.) 

เส้นผ่าศูนย์กลางหน่อ

(ซม.) 

A ตูมโคนขาว-เขียว 25 20-25 1-1.5 

A บาน 25 20-25 1-1.5 

B ตูมโคนขาว-เขียว 25 20-25 0.7-1 

B บาน 25 20-25 0.7-1 

C ตูม 25 20 0.5-0.7 

 
ที่มา : ศูนย์วิจัยและพัฒนาพืชผักเขตร้อน 2553. เทคโนโลยีการผลติหน่อไม้ฝรั่ง  
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ภาพที่ 1 แผนผังแสดงการรวบรวมและคัดเลือกพันธุ์หน่อไม้ฝรั่งตั้งแต่ ปี 2555 – 2558 

 

ปี รุ่น กลุ่ม / โคลน / สายต้น 
การคัดเลือก 

กลุ่ม / โคลน / สายต้น กลุ่ม 

2555 C1 5 (5 สายต้น/กลุ่ม)    25 (เมล็ด OP) 5 

   (คัดเลือกจากแปลงเกษตรกร 4 แหล่งที่ส าคัญ)       

  หน่อไม้ฝร่ังมีอายุต้นระหวา่ง 3–7 ปี   

 

 

    
     

2556-7 C2 2,400 ต้น (ปลูกลงแปลงกลุ่มละ 96 ต้น) (1).  608 สายต้น 5 

   (ต้นตัวผู้ 355 ต้นตัวเมีย 253)  

     
     
 

 

  (2).  69 สายต้น 5 

   (ต้นตัวผู ้37 ต้นตัวเมยี 32)  

     
     
     
     

2558 

 

C3 - 22 สายต้น ; เมลด็ OP 6 3 

  เมล็ดต้นคัดเลือกตัวเมียจากการผสมปล่อย 3  

  - 10 สายต้น    

  เมล็ดต้นคัดเลือกตัวผู้xตัวเมีย ผสมกันภายในกลุ่ม   

  รวมทั้งหมด 32 สายต้น   

  (ปลูกแบบต้นต่อแถว/จ านวน 10 ต้นต่อแถว)   
     
   ปลูกทดสอบ/  

2559 C4  คัดเลือกพันธุ์ในปีต่อไป  
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12. ภาคผนวก 

 

     

ภาพที่ 1a, b และc การรวบรวมและคัดเลือกเบื้องต้นจากแปลงเกษตรกรในแหล่งปลูกที่ส าคัญของจังหวัดกาญจนบรุี 
 
 

    

ภาพที่ 2 เมล็ดต้นคัดเลือกในแปลงเกษตรกร            ภาพที่ 3 ต้นกล้าจากเมล็ดต้นคัดเลือก 5 กลุ่ม 25 สายต้น 
 
 

    

( 1a ) ( 1b ) ( 1c ) 

( 2 ) ( 3 ) 

( 4 ) ( 5 ) 
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ภาพที่ 4 การปลูกหน่อไมฝ้รั่ง 5 กลุ่ม 25 สายต้น 2,400 ต้น    ภาพที่ 5 การดูแลรักษาการเจริญเติบโตแปลงคัดเลือก 
 
 

        

        ภาพที ่6 ดอกตัวผู้                  ภาพที ่7 ต้นตัวผู้ที่ได้จากการคัดเลือกในแปลงคัดเลือก    
 
 

        

       ภาพที่ 8 ดอกตัวเมีย                  ภาพที่ 9 ต้นตัวเมียที่ได้จากการคัดเลือกในแปลงคัดเลือก 
 
 

          

( 6 ) ( 7 ) 

(8) (9) 

(10a) (10b) (10c) (10d) 
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        ภาพที่ 10a, b, c และd ต้นตัวเมียที่ได้จากการคัดเลือกและเก็บเมล็ดเพื่อน าไปปลูกแบบต้นต่อแถว 

                                                               

ภาพที่ 11 ต้นตัวผู้และต้นตัวเมียที่คัดเลือกได้มาปลูกรวมกันปล่อยให้ผสมกันภายในกลุ่มแล้วเก็บเมล็ดจากต้นตัว
เมียที่คัดเลือกไปปลูกแบบต้นต่อแถว 
 
 

  
                                                              

                          ภาพที่ 12 เมล็ดจากต้นคัดเลือกน ามาเพาะกล้าและปลูกแบบต้นต่อแถว 
 
 

       ภาพที่ 13 การตัดแต่งหน่อไม้ฝรั่ง 

(11) 

(12) 

(13) 
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      ภาพที่ 14 การคัดเกรดหน่อไม้ฝรั่ง (14) 


